
N. 02 Registro verbali anno 2025 
 

C O N S O R Z I O   B O S C H I   C A R N I C I 
ENTE PUBBLICO NON ECONOMICO 

 
Verbale di deliberazione dell’Assemblea Consorziale del 

28.03.2025 
 

OGGETTO: Approvazione bozza di modifica al vigente Statuto del Consorzio Boschi 
Carnici. 
 
 
 
L'anno duemilaventicinque, addì ventotto del mese di marzo alle ore 17.30, nella sede consorziale, 

in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai componenti dell’Assemblea a norma di 

legge, si è riunita l’Assemblea Consorziale. Seduta di Prima convocazione in sessione straordinaria.  

 
 
A trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta pubblica sono intervenuti: 
 

COMUNE 
NOMINATIVO  
Sindaco o suo delegato  

PRESENTE ASSENTE QUOTE  

Amaro  Matteo Pascoli    X  1 
Ampezzo Michele Benedetti  X  1 
Arta Terme  Italo Di Gallo  X  1 
Comeglians  Flavio De Antoni  X  1 
Forni Avoltri Fulvio Sluga X  1 
Forni di Sotto Claudio Coradazzi X  1 
Ovaro Lino Not X  2 
Paluzza  Celso Puntel  X  1 
Prato Carnico Erica Gonano X  1 
Preone Fabio Missana  X  1 
Ravascletto Ermes De Crignis   X  1 
Rigolato  Idalio Fruch X  1 
Socchieve  Roberto Fachin X  1 
Tolmezzo Laura D’Orlando X  1 
Treppo Ligosullo Marco Plazzotta X  2 
Verzegnis Andrea Paschini  X  1 
Villa Santina Nicola Cimenti  X  1 

 
        17  0             19 
 
 
Sono inoltre presenti, senza diritto di voto, i componenti del Consiglio di Amministrazione: Vice 
Presidente D’Agaro Clara, Casanova Fabio e Mareschi Giuseppe. Partecipa il Direttore Andenna 
Erika. 
 
Assume la presidenza Luigi Cacitti nella sua qualità di Presidente.  
 
Assiste il Segretario Consorziale Vanessa Giorgis.  
 
La seduta è legale ed il Presidente apre la discussione sull’oggetto sopra indicato. 

 
L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 



Il componente del CDA dott. Giuseppe Mareschi illustra le proposte di modifica al vigente Statuto che 
vengono sottoposte all’approvazione dell’Assemblea per concordare il testo definitivo da sottoporre 
poi all’approvazione dei Consigli Comunali dei Comuni consorziati. 
 
 
PREMESSO  
 
Che la Legge Regionale 6 agosto 2019 n. 13 “Assestamento del bilancio per gli anni 2019-2021 ai 
sensi dell'articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26”, prevede:  
 

 All’art. 3 comma 38: “La Regione partecipa alle spese di funzionamento e al perseguimento 
dei fini istituzionali del Consorzio di Comuni denominato Consorzio Boschi Carnici, con sede 
in Tolmezzo, avente natura di ente pubblico non economico che concorre al perseguimento 
degli obiettivi della politica forestale regionale, in considerazione della preminente attività di 
interesse pubblico svolta dal medesimo in ambito di salvaguardia e miglioramento del 
patrimonio forestale”. 

 All’art. 3 comma 39: “Per le finalità di cui al comma 38 l'Amministrazione regionale è 
autorizzata a trasferire al Consorzio risorse nei limiti dello stanziamento autorizzato con legge 
regionale. Entro il 30 settembre di ogni anno il Consorzio presenta alla Direzione centrale 
competente in materia di risorse forestali il documento di programmazione delle attività per 
l'anno successivo previsto dallo statuto, nonché una relazione attestante le attività realizzate e 
in fase di svolgimento nell'anno in corso; 

 
che si sono tenuti diversi incontri con la Regione Friuli Venezia Giulia ed in particolare con la 
Direzione Centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche al fine di definire meglio alcuni aspetti 
relativi alla natura giuridica dell’Ente anche tenuto conto che il Consorzio risulta attualmente ancora 
iscritto al Registro delle Imprese quale Azienda Speciale creando problematiche soprattutto sul fronte 
dei trasferimenti di risorse economiche;  
 
che negli anni vi sono state diverse interpretazioni con pareri scritti, anche discordanti tra loro, sulla 
natura giuridica del Consorzio sia a cura di diversi uffici regionali che a seguito di consulenze esterne 
commissionate direttamente dall’Ente; 
 
che il Consiglio di Amministrazione del Consorzio Boschi Carnici ha inteso proporre, d’intesa con la 
Direzione Centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche, una revisione del vigente Statuto 
Consorziale al fine di chiarire definitivamente la natura giuridica del Consorzio e, nel contempo 
cogliere l’occasione di dettagliare alcuni ulteriori aspetti a seguito di proposte emerse nel corso di 
precedenti assemblee consorziali; 
 
che l’art. 38 “Modifiche dello statuto” del vigente testo statutario prevede:  

1. Le modifiche al presente statuto che non siano in contrasto con la convenzione di cui 
all’art.31 del D.L.vo 267/2000, sono deliberate dall’Assemblea consorziale con lo 
stesso procedimento previsto per la approvazione dello Statuto. 

2. Se le modificazioni sono sostanziali, cioè tali da comportare l’adeguamento della 
convenzione, dovrà essere osservata la procedura prescritta per la costituzione di un 
nuovo Consorzio. 

3. L’iniziativa per modificazioni alla convenzione può essere presa anche dall’Assemblea 
consorziale che, con deliberazione motivata, esprime la propria proposta ai Comuni 
consorziati. 

 
RITENUTO che la revisione allo Statuto proposta, nonostante non sia in contrasto con la convenzione 
e non si possa definire sostanziale come previsto al precedente comma 2, vada comunque sottoposta 
ad approvazione nei Consigli Comunali di tutti gli Enti consorziati, stante l’importanza delle modifiche 
da apportare soprattutto per quanto concerne la definizione nel dettaglio della natura giuridica del 
Consorzio Boschi Carnici; 
 
PRESO ATTO che il testo che viene presentato dal CDA è stato predisposto e condiviso con la 
Direzione Centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche e redatto anche grazie al supporto 
operativo e consulenziale della Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e 
politiche dell'immigrazione della Regione Friuli Venezia Giulia;  
 
RITENUTO di condividere i contenuti proposti e di fare propria la bozza di modifica dello Statuto 
disponendo altresì di trasmetterlo all’attenzione dei propri consigli comunali per la sua approvazione; 
 



RITENUTO infine di riservarsi, con successivo atto, la convalida definitiva dello Statuto a seguito 
dell’approvazione del testo nei diversi enti consorziati; 
 
ACQUISITO il parere tecnico ex art. 49 del TUEL e dato atto che la presente proposta di deliberazione 
non necessita del parere di regolarità contabile;  
 
VISTO il vigente Statuto;   
 
VISTO l’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 e s.m.i. e ritenuto di procedere con l’immediata 
esecutività stante la necessità di risolvere prima possibile le criticità più volte emerse in particolar 
modo sulla natura giuridica dell’Ente approvando le modifiche al testo dello Statuto;  
 
Interviene la Sindaca del Comune di Prato Carnico Erica Gonano evidenziando la corretta scelta di 
non prevedere da subito la possibilità di ingresso nel Consorzio di nuovi comuni ma di procedere per 
gradi privilegiando prima la possibilità di gestione in convenzione, cosa su cui si era già espressa in 
maniera non favorevole al primo esame dello Statuto.   
 
Interviene il delegato del Comune di Preone Fabio Missana il quale evidenzia una poca chiarezza 
sulla figura del Presidente dell’Assemblea prevista all’art. 6 comma 2. Si apre la discussione e 
l’Assemblea conviene che non sia necessario prevedere l’ulteriore figura di Presidente dell’Assemblea 
e quindi si stabilisce di modificare il testo attribuendone i compiti al Presidente del Consorzio stesso.    
 
Interviene il Sindaco del Comune di Ovaro Lino Not che sottolinea l’importanza che il trasferimento di 
fondi da parte della Regione debba diventare ordinario e stabile. 
 
Il Presidente concorda con i Sindaco e non appena sarà risolto il problema dell’iscrizione al Registro 
delle Imprese si farà carico di richiedere un impegno in tal senso all’Assessore Regionale. 
Invita poi i Sindaci a sottoporre prima possibile l’approvazione dello Statuto, nei rispettivi consigli, per 
poter proseguire con la cancellazione dal Registro delle Imprese quanto prima.  
 
Tutto ciò premesso  
 
con voti 17 (unanimità) espressi per alzata di mano su n. 17 presenti e votanti per n. 19 quote; 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto di tutto quanto in narrativa esposto;  
2. di apportare le modifiche allo Statuto del Consorzio Boschi Carnici come proposte dal CDA 

dell’Ente ed integrate con le modifiche sopra descritte; 
3. di approvare la bozza di statuto composto di n. 34 articoli, nel testo allegato al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale ( Allegato A);  
4. di trasmettere la presente deliberazione unitamente alla bozza di revisione dello Statuto 

affinché venga sottoposta all’approvazione dei Consigli Comunali dei 17 Enti costituenti il 
Consorzio Boschi Carnici; 

5. di dichiarare il presente atto, con separata votazione con voti 17 (unanimità) espressi per 
alzata di mano su n. 17 presenti e votanti, immediatamente esecutivo stante la necessità di 
risolvere prima possibile le criticità più volte emerse in particolar modo quelli sulla natura 
giuridica dell’Ente. 

 
Letto confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO 
    Luigi Cacitti                 dott. Vanessa Giorgis 
Firmato digitalmente            Firmato digitalmente 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Il sottoscritto certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 19 della 
legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 31.03.2025 al 15.04.2025 
Tolmezzo, lì 31.03.2025 L’INCARICATO 
 Paola Gardel 
 Firmato digitalmente 


